



MAYRA SELENE LAMAS FLORES

Email: selenelamas@gmail.com

Resumen

Profesional en las áreas de Ciencia Política, Psicología Social, docencia y periodismo con experiencia en estudios del trabajo, manejo de grupos, dominio de métodos y técnicas de investigación académica, así como en el diagnóstico, diseño, aplicación y evaluación de proyectos comunitarios para la resolución de problemas.

Formación académica

Doctorado en Ciencia Política

Universidad Autónoma de Zacatecas

2019-2022

- Manejo de las tecnologías y métodos para el ejercicio de la investigación cuantitativa y cualitativa
- Conocimiento para el ejercicio de la docencia de alto nivel
- Tesis: Relaciones de trabajo en plataformas digitales. Conductores de Uber en México

Maestría en Ciencia Política

Universidad Autónoma de Zacatecas

2015-2017

- Análisis de fenómenos sociopolíticos locales, nacionales e internacionales
- Evaluación de políticas públicas orientadas a la solución de problemas en los sectores gubernamental, social y privado
- Tesis: Inserción laboral de los jóvenes egresados universitarios. Problemática y políticas públicas en Zacatecas 2010-2015.

Licenciatura en Psicología

Universidad Autónoma de Zacatecas

(2003-2008)

- Manejo de grupos
- Diagnóstico e intervención de problema sociales
- Gestión y evaluación de programas

- Tesis: Estrés en campesinos. Un estudio de caso en el municipio Teúl de González Ortega.

Experiencia profesional

Docente

Colegio de Bachilleres del Estado de Zacatecas

Agosto 2023- A la fecha

- Responsable de las materias de Laboratorio de Investigación, Ciencias Sociales, Currículum Ampliado (Recursos socioemocionales) e Historia Universal Contemporánea

Técnica de soporte y monitoreo

Instituto Electoral del Estado de Zacatecas

Septiembre 2022- Marzo 2023

- Monitoreo de medios y elaboración de síntesis informativa
- Redacción de boletines institucionales
- Enlace de transparencia
- Conducción de entrevista

Editora

Imagen de Zacatecas

Nov 2017- Feb 2019; Sep 2020-Agosto 2022

- Corrección de estilo
- Selección de contenidos
- Coordinación con equipo de reporteros
- Redacción optimizada para SEO
- Manejo de WordPress
- Manejo de redes sociales

Reportera

Imagen de Zacatecas y Semanario 7 Días

Oct 2011- Feb 2015

- Producción de información especializada (Política, Campo, agua, economía, minería, educación, etc.)
- Análisis y verificación de información
- Reducción de notas informativas, reportajes, crónicas y artículos de opinión
- Manejo de la Plataforma Nacional de Transparencia para fines periodísticos y de investigación

- Procesamiento e interpretación de microdatos

Capacitadora Asistente Electoral

Instituto Federal Electoral e Instituto Electoral del Estado de Zacatecas

Feb 2009- Jul 2009; Feb 2010-Jul 2010

- Capacitación y coordinación de funcionarios de casilla
- Colaboración en organización de jornada electoral
- Coordinación con autoridades electorales

Publicaciones

- Descifrando las relaciones laborales en el plataforma Uber. (2023). *Revista Contextualizaciones Latinoamericanas*.
- Tercera colonización: de la revolución industrial a la revolución tecnológica. En el libro *Aproximación al impacto socio-económico de las nuevas tecnologías en América Latina*. Ediciones Especiales del Senado de la República. Año 2020.
- Uber en México: La institucionalización del trabajo flexible. En la Quinta Semana Nacional de Ciencias Sociales, 2022.
- Plataformas digitales en México: una reflexión sobre su uso e impacto. En la Tercera Semana Nacional de Ciencias Sociales, 2020.
- Economía de plataformas: nuevos modos de dominación capitalista. En *Memorias del 32 Congreso Internacional Alas Perú 2019*
- Inserción laboral de los jóvenes universitarios. Estado del arte y panorama nacional. En el libro *Transiciones laborales. Lecturas y temas hacia la precariedad*. Editorial Colofón. Año 2017.

Diplomados

- Economía Digital, Datos y Algoritmos Como Relación Social impartido por el Observatorio de Economía Digital y la Universidad Nacional de San Martín, Argentina en 2021.

Congresos

- Desempleo juvenil en México y América Latina (1990-2015). En el congreso Ciencias, tecnologías y Culturas. Diálogo entre las disciplinas de conocimiento. Mirando al futuro de América Latina y el Caribe. Santiago de Chile, 2016.
- Jóvenes sin futuro: el desolador panorama laboral para los universitarios zacatecanos. En el congreso Trascender al neoliberalismo y salvar a la humanidad, 2016.
- Plataformas digitales en México: una reflexión sobre su uso e impacto. En la Tercera Semana Nacional de Ciencias Sociales, 2020.
- Uber en México: La institucionalización del trabajo flexible. En la Quinta Semana Nacional de Ciencias Sociales, 2022.

Talleres

- Taller de periodistas: La infodemia en tiempos de COVID-19.
- Taller de Periodismo de investigación con Daniel Lizárraga

Idiomas:

Inglés: Certificado B2+